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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

• Financat digjitale përfshinë cikël të ligjëratave që kanë të 
bëjnë me veprimtaritë e ndryshme të pagesave në biznes 
të cilat kryhen me anë të rrjetave dhe teknologjisë së 
informacionit. Në lëndë do të trajtohen me metoda 
hulumtuese shkencore: pagesat elektronike, kartat 
bankare për pagesa, Bankomatet ATM, POS terminalet për 
pagesa, bar-kodimi i artikujve në tregti, Këmbimi 
elektronik i të dhënave EDI dhe EDIFACT, Siguria në 
bankimin elektronik, etika në bankimin elektronik. 

• Lënda mësimore do t'u japë studentëve njohuritë për 
kërkimin shkencor më të fundit për financat digjitale dhe 
njohuri teorike si dhe praktike, duke u mundësuar atyre që 
të kuptojnë disa nga ndryshimet e FinTech që po ndodhin 
aktualisht në industrinë e shërbimeve financiare dhe, më e 
rëndësishmja, trendet që do të ndikojnë në industrinë e 
financave në të ardhmen. 

Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje 
që: 

- Kuptojnë Financat digjitale (FinTech) si dhe ndikimin e 

tyre aktual dhe në të ardhshmen në financa, 

institucionet financiare vendore dhe në institucionet 

financiare globale. 

- Kuptojnë shtyllat kryesore të Financave digjitale dhe 

zhvillimet më të fundit në çdo segment si dhe ndikimin 

e tyre në industrinë e shërbimeve financiare. 

- Kuptojnë mundësitë që Financat digjitale apo FinTech 
mund të sjellin në industrinë e shërbimeve financiare. 

- Fitojnë njohuri sipërmarrëse që u mundësojnë 

studentëve që potencialisht të identifikojnë një nevojë 

në industrinë e shërbimeve financiare dhe të nisin 

fillimin e tyre të FinTech. 

- Kanë njohuri si bëhet siguria e informacionit dhe e të 

dhënave 

- Dijnë si të mbijetojnë në tregun e konkurrencës  

financiare globale 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

• Prezantimi i temës mësimore në Power Point (studentët mund ta shkarkojnë atë pas çdo ligjërate nga Web faqja e 
fakultetit) 

• Rast studimi apo detyrë (për orën e ushtrimeve) lidhur me temën e ligjëruar 
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• Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza dhe diskutime. 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

• Salla e pajisur me kompjuterë dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %) : 

• Projekti hulumtues:                0 – 30% 

• Testi i parë vlerësues:            0 – 30% 

• Testi i dytë vlerësues:            0 - 30%  

• Vijueshmëria dhe aktiviteti në ligjerata:        0 – 10% 

Ose: 

• Provimi final                           0 – 60% 

• Projekti hulumtues:              0 – 30% 

• Vijueshmëria dhe aktiviteti në ligjerata: 0 – 10% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

• Vijimi i ligjëratave 

• Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

• Punimi seminarik 

• Pjesëmarrja në teste 

• Provimi përfundimtar 

• Pjesëmarrja në ushtrime 

• Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

• Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjerata 3 15 45 

Ushtrime 0 0 0 

Punë praktike 0 0 0 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - 0 

Kolokviume, seminare 2 5 10 

Detyra të shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak 5 8 40 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 15 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 1 14 14 

Projektet, prezentimet, etj.  1 11 11 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS kredi 
studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 

Ngarkesa totale: 180 

 

Ja
va

 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Hyrje 

Njoftimi me syllabusin e lëndës 

3   

2.  Konceptet themelore për Internetin dhe pagesat 

elektronike 

3   

3.  Kartat bankare debitore dhe kreditore 3   

4.  Rrjetat e informacionit në pagesat elektronike. 3   

5.  ATM (Automated Teller Machine) – Bankomatet 3   

6.  POS terminalet dhe skanerët. 3   

7.  Elementet softverike n` eBanking 3   

8.  Testi i parë 3   
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9.  Kuleta elektronike 3   

10.  Monedhat virtuale si mjet pagese 3   

11.  Këmbimi elektronik i të dhënave nëpërmes 
Bankës Qendrore 

3   

12.  EDI dhe EDIFACT 3   

13.  Platformat eBanking për pagesa online dhe offline 3   

14.  Siguria e pagesave elektronike 3   

15.  Testi i dytë 3   
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  SHËNIM:  

• Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme. 

• Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me 
temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në 
orën e ushtrimeve 

 

Vërejtje për studentin: 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  
realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


